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Klima-, Energi og Forsyningsudvalget  
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1240 København K 

Klima-, Energi og Forsyningsudvalget har i brev af 6. november stillet mig følgende 

spørgsmål 77 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål 77 
Hvilke nye initiativer vil ministeren tage for at skabe grøn omstilling og fornyelse i 

vandsektoren, og hvornår har ministeren til hensigt at fremlægge disse for partierne 

bag Vandsektoraftalen? 

Svar 

Der er sket store forandringer i vandsektoren siden indførslen af den første vand-

sektorlov i 2009, som bl.a. indebar en selskabsgørelse og adskillelse fra den kom-

munale forvaltning. Vi har set en markant professionalisering i sektoren, hvilket er 

med til at sikre høj kvalitet, samtidig med at reguleringen i dag beskytter forbruger-

ne i forhold til prisen. Den danske vandsektor klarer sig godt, men der er fortsat 

plads til forbedring. Nye tiltag i sektoren skal være med til at fremme fornyelse og 

skal ses sammen med den overordnede målsætning om en effektiv grøn vandsek-

tor. 

 

Grøn omstilling af vandsektoren kræver fortsat tilpasning af processer og teknologi 

for at kunne forsyne borgerne med vand og håndtere deres spildevand under hen-

syntagen til klima og miljø. Den grønne omstilling i vandsektoren hænger desuden 

sammen med den grønne omstilling af energi- og varmeproduktionen, som skal 

sikre, at Danmark har 100 pct. vedvarende energi i 2050. Klimatilpasning er også 

en del af den grønne omstilling, da det skal sikres, at skader fra ekstreme vejrhæn-

delser minimeres. 

 

Der blev i november 2018 indgået en stemmeaftale mellem partierne i forligskred-

sen om en justeret økonomisk regulering af vandsektoren. Klima-, Energi og For-

syningsministeriet er i gang med at implementere aftalen, som blandt andet inde-

holder tiltag, som vil understøtte kloge, grønne investeringer, hvilket er en forud-

sætning for den grønne omstilling. Desuden er regeringen i gang med udarbejdel-

sen af den nye klimalov og klimahandlingsplan, som skal sætte de overordnede 

rammer for den grønne omstilling og vejen mod 70 pct. målsætningen. Der er netop 

lanceret et klimapartnerskab for affalds- og vandsektoren, hvor branchen og myn-

digheder i fællesskab skal bidrage til de gode løsninger. Vi er også i gang med at 

se på reglerne for klimatilpasning.  
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Ovennævnte tiltag bidrager til den grønne omstilling af vandsektoren. Det er en stor 

opgave, vi har foran os. Derfor er det vigtigt, at vi på politisk niveau får drøftet de 

initiativer, der kommer til at sætte dagsordenen for sektoren de næste mange år.   

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


